
　          平成24年度6月補正予算会計別一覧表
（単位：千円）

26,030,590 238,993 26,269,583

特別会計小計 15,436,248 0 15,436,248

企業会計小計 1,419,299 0 1,419,299

合計 42,886,137 238,993 43,125,130

 　　区　　　　　分 補正前の額 補正額  計

一　般　会　計



会計名 歳入歳出 担当課 事業名 ペ ー ジ

一般会計 歳入 商工 西倉吉工業団地内土地売払収入 1

〃 歳出 長寿 地域介護・福祉空間整備等交付金事業 1

〃 〃 農林 食のみやこ推進事業 2

〃 〃 農林 がんばる農家プラン事業 2

〃 〃 農林 畜産経営改善事業 3

〃 〃 農林 暴風被害復旧対策事業 3

〃 〃 景観 市有施設耐震診断 4

〃 〃 教育 西中学校テニスコートフェンス修繕 4

〃 〃 博物館 大江磐代君顕彰展 5

〃 〃 農委 遊休農地解消対策助成 5

平 成 24 年 度 6 月 補 正 予 算
主 な 事 業 一 覧 表



会計

歳入歳出 金額

款 16 1 95,824 95,824

項 2

目 1

国庫 県 地方債 その他 一般財源

95,824

事業の概要（補正の理由）、対象、意図など

歳入積算根拠（特定財源）　補助対象経費、補助率など

◇売却先：日圧スーパーテクノロジーズ株式会社
◇面積　 ：5,151.79㎡
◇金額　 ：95,823,294円(単価：18,600円/㎡)

　西倉吉工業団地には現在２３社が立地し、本市産業及び雇用の中心的役割を担っている。
　雇用の確保が市政の最重要課題であるなか、西倉吉工業団地再整備事業として団地内道路を
再整備し、工業団地西側に残る２．４ヘクタールの農地への企業誘致や団地内企業の工場増設
の促進を図ることとしている。
　そして、このたび、日圧スーパーテクノロジーズ株式会社に対し、同社の今後の増設計画に
対応できるよう、市道鴨川町秋喜線を廃止し、その一部を工場増設事業用地として売却するも
のである。

歳出積算根拠（金額）

予算説明書
（ページ）

金額 補正額の財源内訳　(単位：千円）

補正前 補正額

7 95,824

不動産売払収入

財産収入 土地売払収入 土地売払収入

財産売払収入

担当課 商工課

事業名 西倉吉工業団地内土地売払収入

予
算
科
目

一般 節
説明

歳入 区分

会計

歳入歳出 金額

款 3 19 45,000

項 1

目 4

国庫 県 地方債 その他 一般財源

45,000 0

45,000

事業の概要（補正の理由）、対象、意図など

第5期高齢者福祉介護保険計画において、平成24年度から平成26年度の間に小規模多機能型居宅
介護事業所を１施設、認知症高齢者グループホームを２施設整備する予定となっており、平成
24年度地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金を活用し、整備を予定。

歳出積算根拠（金額）

○地域介護・福祉空間整備等交付金
小規模多機能型居宅介護拠点整備　15,000,000円×1施設＝15,000,000円
認知症高齢者グループホーム整備　15,000,000円×2施設＝30,000,000円

歳入積算根拠（特定財源）　補助対象経費、補助率など

老人福祉費

○地域介護・福祉空間整備等交付金
補助対象経費：小規模多機能型居宅介護拠点整備、認知症高齢者グループホーム整備
補助率：45,000,000円（10/10）

予算説明書
（ページ）

金額 補正額の財源内訳　(単位：千円）

補正前 補正額

9 45,000

民生費 負担金補助及び交付金

社会福祉費
地域介護・福祉空
間整備等交付金

担当課 長寿社会課

事業名 地域介護・福祉空間整備等交付金事業

予
算
科
目

一般 節
説明

歳出 区分

1



会計

歳入歳出 金額

款 6 19 544

項 1

目 3

国庫 県 地方債 その他 一般財源

271 273

 県補助率　1/4
 1,087,520円×　1/4 ≒　271,000円

予算説明書
（ページ）

金額 補正額の財源内訳　(単位：千円）

補正前 補正額

9 0 544

事業の概要（補正の理由）、対象、意図など

歳入積算根拠（特定財源）　補助対象経費、補助率など

県内直売所等での農産物販売等新しい販路の拡大を促進し、「食のみやこ鳥取県」を支えるビ
ジネスモデルとなるよう、様々な担い手の市場外流通を実践する取り組みを支援。
・直売所へ出荷する白ねぎの生産及び出荷にかかる機械経費等の導入支援

歳出積算根拠（金額）
白ねぎ生産・販売にかかる機械導入経費
　白ねぎ皮むき機、ねぎ用コンプレッサほか　計 1,087,520円
　　補助金：1,087,520円×1/2＝　543,760円
　　　　　　　　　　　　（負担割合：県　1/4  市　　1/4）

予
算
科
目

一般 節

食のみやこ直売ビジネス
モデル支援事業費補助金 544

農業振興費

農業費

担当課 農林課

事業名 食のみやこ推進事業

説明
歳出 区分

農林水産業費 負担金補助及び交付金

会計

歳入歳出 金額

款 6 19 2,035

項 1

目 3

国庫 県 地方債 その他 一般財源

1,356 679

　県補助率　1/3
  4,069,000円×　1/3 　≒　1,356,000円

予算説明書
（ページ）

金額 補正額の財源内訳　(単位：千円）

補正前 補正額

9 0 2,035

事業の概要(補正の理由）、対象、意図など

歳入積算根拠（特定財源）　補助対象経費、補助率など

意欲のある農業者等が作成した生産・流通にかかる計画（がんばる農家プラン）の実現に必要な支援を県
と市が一体となり行うことで、元気な農業者の育成に努めるとともに、地域農業振興を図る。
　・山間地域における農業の担い手として、米の適期収穫に必要なコンバインの導入
　　プラン作成者：Ａ（市認定農業者）
　　プラン名：「もうちぃ～とねばらいや！山間地農業！」

歳出積算根拠（金額）
コンバイン（3条）の導入経費
　　コンバイン　　4,069,000円
　　補助金：4,069,000円×1/2＝2,034,500円
　　　　　　　　　　　　（負担割合：県1/3  市1/6）

予
算
科
目

一般 節

がんばる農家プラ
ン事業費補助金

2,035

農業振興費

農業費

担当課 農林課

事業名 がんばる農家プラン事業

説明
歳出 区分

農林水産業費 負担金補助及び交付金

2



会計

歳入歳出 金額

款 6 8 900 900

項 1

目 4

国庫 県 地方債 その他 一般財源

900900

担当課 農林課

事業名 畜産経営改善事業

説明
歳出 区分予

算
科
目

一般 節

畜産業費

報償金

農業費

農林水産業費 報償費

予算説明書
（ページ）

金額 補正額の財源内訳　(単位：千円）

歳出積算根拠（金額）

補正前 補正額

9

事業の概要（補正の理由）、対象、意図など

　倉吉市の全国和牛能力共進会出品候補牛は19頭（H24.4月現在）。1次予選、2次予選を経て、県代表が
決定。9つの出品区分に計26頭の県代表が選出される。倉吉市の19頭のうち、最大10頭が県代表となる可
能性があることとあわせ、県代表となった場合の報償金額を増額するもの。
　100,000円／頭　×　10頭　－　100,000円（現計予算額）＝　900,000円

475

歳入積算根拠（特定財源）　補助対象経費、補助率など

第10回全国和牛能力共進会に向け、市内出品候補牛を管理する生産者に対して、県代表となっ
た場合の報償費の増額
　（1頭あたり20,000円　→　100,000円）

会計

歳入歳出 金額

款 11 19 10,386

項 1

目 2

国庫 県 地方債 その他 一般財源

5,192 5,194

災害復旧費 負担金補助及び交付金

担当課 農林課

事業名 暴風被害復旧対策事業

説明
歳出 区分

農林水産業施設単独災害復旧費

農林水産業施設災害復旧費

暴風被害復旧対策支
援事業費補助金

10,386

10 0 10,386

事業の概要(補正の理由）、対象、意図など

予
算
科
目

一般 節

県補助率 1/3
　15,578,661円×1/3＝5,192,887円≒5,192千円

平成24年4月2日～3日、４月21日～22日の暴風により、全半壊の被害を受けた園芸施設等の復旧
及び農産物の被害拡大を防止することで、園芸産地等の維持発展と農産物の生産振興を図る。

歳出積算根拠（金額）
事業費
　苗植替　　　　　  386,950円
　再生産植替　　　2,055,000円（収穫が見込めない苗を別の苗に植え替える）
　緊急防除　　　　   82,711円
　ハウス等　　　　7,704,000円
　畜舎・堆肥舎　　5,350,000円
  　  計　　　　 15,578,661円
補助金　15,578,661円×2/3＝10,385,774円≒10,386千円（負担割合：県1/3　市1/3）

歳入積算根拠（特定財源）　補助対象経費、補助率など

予算説明書
（ページ）

金額 補正額の財源内訳　(単位：千円）

補正前 補正額

3



会計

歳入歳出 金額

款 8 13 71,344 71,344

項 1

目 2

国庫 県 地方債 その他 一般財源

5,683 64,700 961

担当課 景観まちづくり課

事業名 市有施設耐震診断

予
算
科
目

一般 節
説明

歳出 区分

土木費 委託料 市有施設耐震診断委託料

土木管理費

建築指導費

予算説明書
（ページ）

金額 補正額の財源内訳　(単位：千円）

補正前 補正額

9 10,137 71,344

事業の概要（補正の理由）、対象、意図など

市有施設の耐震化を促進するため、市有施設耐震診断実施年次計画に定められた全ての施設の
耐震診断を実施する。

歳出積算根拠（金額）
耐震診断委託料　71,344（単位：千円）22施設
●補助事業分41,088：保育園（社2,732/北谷3,710/上小鴨2,732/山守2,895）明倫体育館3,468/庁舎（南2,926/北
4,834/関金3,597/車庫棟3,140/倉庫及び車庫棟3,147）地区公民（高城4,139/小鴨2,046/灘手861/北谷861）
●単独事業分30,256：児童館（上米積3,206/高城3,831/関金4,804）飛龍閣940/人権文化センター（やまびこ3,083/
倉吉市2,510）グリンスコーレ(旧館）7,078/簡易宿泊施設4,804

歳入積算根拠（特定財源）　補助対象経費、補助率など
１．補助事業分　14施設（全国防災対策費対象事業（避難所等））
　　国庫支出金：1/3
　　地方債：対象経費に係る地方負担額の100％が起債対象（交付税措置率80％）
２．単独事業分　8施設

地方債 対象経費に係る地方負担額の100％が起債対象（交付税措置率70％）

会計

歳入歳出 金額

款 10 15 3,577 3,577

項 3

目 1

款 11 15 769 769

項 3

目 1

国庫 県 地方債 その他 一般財源

4,346

　平成24年４月22日の暴風により倒壊した西中学校テニスコート防球フェンスの復旧。
　倒壊を免れたフェンスも同じ設置年であり、同様に倒壊する恐れがあるため併せて改修。
　【倒壊したフェンス】延長　30ｍ　高さ３ｍ
　【改修するフェンス】延長 140ｍ　高さ３ｍ

歳出積算根拠（金額）

　西中学校テニスコート防球フェンス復旧工事　　4,344,900円
　・災害復旧分　　768,853円　　　・既存改修分　　3,576,047円

歳入積算根拠（特定財源）　補助対象経費、補助率など

教育施設単独災害復旧費

予算説明書
（ページ）

金額 補正額の財源内訳　(単位：千円）

補正前 補正額

教育費 工事請負費 維持補修工事

　　地方債：対象経費に係る地方負担額の100％が起債対象（交付税措置率70％）

担当課 教育総務課

事業名 西中学校テニスコートフェンス修繕

学校管理費

一般 節
説明

歳出 区分

事業の概要、対象、意図など

災害復旧費 工事請負費 災害復旧工事

予
算
科
目

その他の公共施設災害復旧費

10、11 4,346

中学校費

4



会計

歳入歳出 歳出 金額

款 10 9 231 231

項 4 13 1,808 1,808

目 5 14 250 250

国庫 県 地方債 その他 一般財源

2,289

会計

事業名 遊休農地解消対策助成

一般 節

　旅費(普通旅費）集荷(東京２泊+京都３泊）・返納(京都３泊+東京１泊）各１名 　計230,160円
　委託料(展示作業委託料)　　　    　一式 　１,807,575円
　展示物借上料        　  ＠50,000円×５箇所＝250,000円

歳入積算根拠（特定財源）　補助対象経費、補助率など

担当課 農業委員会事務局

10 3,297 2,289

事業の概要（補正の理由）、対象、意図など
　第119代光格天皇(在位1779～1817年）のご生母である、大江磐代君の存在を広く市民に伝えるため、顕彰
展を実施する。倉吉博物館が所蔵する関連資料と、ゆかりの寺院や関係機関及び近世史や皇室関係者の協力
を得て、収蔵されている資料を取り上げ調査研究を進め、成果を展示公開する。会期中に、市民向け講演会
を実施する。
　４・５月の資料調査の進展により、借用可能資料が明らかとなったため、資料借用ならびに輸送にかかる
経費を補正するものである。

歳出積算根拠（金額）

予算説明書
（ページ）

金額 補正額の財源内訳　(単位：千円）

補正前 補正額

旅費 普通旅費

社会教育費 委託料 展示作業委託料

博物館費 使用料及び賃借料 展示物借上料

担当課 博物館

事業名 大江磐代君顕彰展

予
算
科
目

一般 節
説明

区分

教育費

会計

歳入歳出 金額

款 6 19 1,980 1,980

項 1

目 1

国庫 県 地方債 その他 一般財源

1,980

歳入積算根拠（特定財源）　補助対象経費、補助率など

900 1,980

事業の概要（補正の理由）、対象、意図など

　遊休農地の解消を図り、地域農業の振興を図るため、遊休農地を再生するための経費の一部を
助成するもの。
　平成23年度遊休農地を95,702㎡解消したが、新規に145,728㎡発生し、平成23年12月末の遊休農
地の面積は527,122㎡となっている。
 平成24年度は、４月末で約3.1haの遊休農地の解消が実施され、年度末までに約9.9haの解消を見
込んでいる。

歳出積算根拠（金額）
遊休農地解消対策助成金
４月末執行済　　26,477㎡＊@30,000円/10a＋4,396㎡＊@20,000円/10a＝　879,000円
今後執行見込額　63,709㎡＊@30,000円/10a＋4,660㎡＊@20,000円/10a＝2,001,000円
計　2,880,000円
【単価の根拠】
@30,000円/10a…３回以上の耕耘作業と下刈作業が必要なとき。２回以上の耕耘作業と下刈作業及び焼却作業が必要な
とき。２回以上の耕耘作業と自然木が生えて抜根作業が必要なとき。２回以上の耕耘作業と農業資材等が放置され、除
去が必要なとき。２回以上の耕耘作業と荒廃により水路、畦等の改修が必要なとき。
@20,000円/10a…２回以上の耕耘作業と下刈作業が必要なとき。
@10,000円/10a…２回程度の全耕が必要なとき。

9

予算説明書
（ページ）

金額 補正額の財源内訳　(単位：千円）

補正前 補正額

遊休農地解消対策助成金

農業費

農業委員会費

予
算
科
目

一般 節
説明

歳出 区分

農林水産業費 負担金補助及び交付金

5



基金の内訳

（単位：千円）

23年度末 24年度 24年度 24年度末

区　　　分

見込額 積立見込額 取崩見込額 見込額

A Ｂ C A+B-C

文 化 基 金 4,730 202 4,932

博 物 館 資 料 整 備 基 金 5,109 2,002 2,000 5,111

緑 を 守 り 育 て る 基 金 12,715 221 1,049 11,887

職 員 退 職 手 当 基 金 452,538 182 452,720

公 共 施 設 等 建 設 基 金 86,945 35 86,980

教 育 振 興 基 金 153,243 1,651 210 154,684

ふるさと農 村活 性化 基金 17,901 12 17,913

集 落 排 水 事 業 推 進 基 金 439,315 7,465 46,349 400,431

若 者 の 定 住 化 促 進 基 金 1,341,478 837 32,315 1,310,000

遥かなまち倉吉ふるさと基金 10,841 1,311 12,152

住民生活に光をそそぐ基金 3,255 1 3,256 0

企 業 立 地 推 進 基 金 200,000 200,000

湯 の 関 振 興 基 金 12,270 19 12,289

財 政 調 整 基 金 1,064,970 181,537 21,014 1,225,493

減 債 基 金 400,779 12,543 47,238 366,084

計 4,206,089 208,018 153,431 4,260,676

うち6月補正分
20,413千円

うち6月補正分
95,824千円




